



گام دوم: تصویری از انقلاب مردمی عصر جدید

گام دوم تصویری از انقلاب مردمی عصر جدید را نمایش داد، تصویری از بالا. گام دوم یک نامه راهبردی کوتاه و میان مدت است، نه یک سند راهبردی بلند مدت و نه یک تحلیل جدید و مفصل نظری از انقلاب اسلامی؛ که یک اعلامیه خطاب به «همه‌ی جوانان» - و نه صرفاً قشرهای نخبگانی - بود. نقطه هدف ذهن جوان و نوجوان - عموماً دهه ۷۰- بود که در انبوه اطلاعات و تحلیل‌ها و اخبار؛ سامان یابد و اولویت‌ها و نگاه‌ها و تحلیل‌های آنان همسو گردد و اصول حرکت را بازبایی کند. گام دوم تیری است که در فرصتی طلایی با هم جهت کردن عموم بدنه جوان کشور، از چله انقلاب به سوی مشکلات گسیل شد.

اعلامیه‌ای که به جای سخن گفتن از مبانی معرفتی - تحلیلی عمیق؛ آن را در رویکرد و مخاطب خود «عملاً» اعمال کرده بود. نظر به مخاطب عام بیانیه، به جای تبیین «امید» با ارائه یک نگاه فرآیندی و حقیقی اما مجمل از انقلاب - نگاهی پویا که نشانگر حرکت روبه‌رشد است و نه نگاهی صرفاً ایستا که از فاصله وضع فعلی با آرمان‌ها مینالد - «عملاً» مخاطب را به دل مسیر برد، ذهنش را به مسیر آینده امیدوار کرد و رکن‌ترین رکن دستگاه محاسباتی را در فکر جوانان برنشاند. به جای صحبت از ضرورت جوانگرایی و بار به‌دوش گرفتن آنان؛ بار را بر دوش آنها نهاد و همه‌ی روی کلام به آنان بود.

با لحنی مشابه دیدارهای عمومی اول سال، صعوبت مسیر گذشته و نقاط کلیدی پیشروی در آن را واگویی نمود؛ وضعیت داخلی و نقطه درگیری کنونی با استکبار و ظرفیت‌های موجود برای این مقابله را تشریح کرد؛ و در نهایت

شماره مجوز: ۹۷۳۶۸۶

مدیر مسئول، سردبیر و صاحب امتیاز: منصوره باهوش

طراح و صفحه‌آرا: سید محمدجواد کیش بافان

فصلنامه مستقل فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و علمی

دانشگاه فردوسی مشهد

شماره اول، زمستان ۹۷

اولویت‌های کلان راهبردی را در لایه‌ای میان مدت و کوتاه مدت و حتی در مواردی با پیشنهاداتی کاملاً اجرایی، امیدوارانه آینده‌کاوی کرد. البته این نوید را هم داد که مسیر پیش‌رو آسان‌تر است. به اقتضای مخاطب، نه از چالش‌های تمدنی و حتی جامعه‌سازی مفصلاً سخنی آمد و نه از خلاهای فکری - علمی در ادامه مسیر به آن معنا صحبتی به میان بود. صورت مسائل را به سادگی توصیف، نقطه درگیری را تبیین و راه‌حل‌ها را اجمالاً تصویر نمود و البته از تصویرسازی وارونه دشمن هم تذیر کرد. هفت ثمره از قیام مردم و در نوک آن پیکان مردمی، میدان داری جوانان را برشمرد و برای هفت مسئولیت آنان را به میانه میدان آورد. پس اکنون مساله نسل جوان حل همه آن مشکلات اولویت دار نهضت است و نه صرفاً در دست گرفتن مناصب مدیریتی؛ و انقلاب را ورای چند رویداد سیاسی می‌نگرد. عنصر اصلی حل مشکلات خود او و همت جهادی اوست تا این گام دوم را بلندتر بردارد، پس «سلام ویژه به جوانان» با همت ... عده‌ای توقع یک سند بالادستی که چالش‌های فکری - علمی - عملی جمهوری اسلامی را در سطحی بالا و با نگاهی مینایی برشمرده از این بیانیه داشتند. اما غافل از آنکه مگر تاکنون دأب امامین انقلاب در راهبری چنین بوده؟ رهبری اگر هم عالم کل علوم ماکان و مایکون و ماسیکون باشد و چالش‌های پیش‌رو را کاملاً بداند، همواره حل مسائل را به صورت تدریجی و با گفتمان‌سازی و به‌جریان‌درآوردن مردم و جوانان انجام داده و میدهد و خواهد داد. حتی در همین فرآیندهای گفتمان‌سازی تدریجی، تجربه تلخ بحث «سبک زندگی» - که این نامه هم موبد آن بود - را داریم. جایی که رهبری از سال ۹۱ (دیدار جوانان خراسان

شمالی) سعی در به حرکت درآوردن قشر نخبگانی دانشجوی و طلبه را برای فکر به این مساله جامعه ساز را داشت و در این چندساله به کوتاه‌ترین اشارات یکی - دو خطی در دیدارهای دانشجویی، من باب تذکر به فرزندان عزیز بسیجی مخلص اما به پانخاسته در زمینه سبک زندگی؛ بسنده کرده است. مطالبه‌ی سبک زندگی اسلامی - ایرانی، مطالبه‌ی فرهنگ دینی، مقابله با لابی‌گری و بی‌تفاوتی و بی‌حالی، مقابله‌ی با دین‌ستیزی؛ و همه‌ی اینها با حوصله و صبر و تدبیر. «مسئله‌ی سبک زندگی اسلامی ایرانی که ما مطرح کردیم، خب این درخور بررسی است، این را تبیین کنید، هم خودتان عملاً و هم تبیینی». (دیدار دانشجویی ۹۵)

در جای‌جای بیانیه مشهود است که خطاب به «عموم جوانان» نوشته شده است؛ مهم‌ترین دلیل آن هم به عقیده راقم این سطور ظرفیت ۲۲ بهمن و دهه فجر که یک حرکت و حضور در ابعاد ملی از جانب عموم مردم است و نه صرفاً بخش نخبگانی دانشگاهی و حوزوی؛ فلذا راهبرد همسو سازی بدنه جوان کشور در بیانیه اتخاذ شد. مهم‌ترین شاهد این مدعا هم «... اینجانب همواره به دانشگاه‌ها و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و قاطع و جدی در این باره تذکر و هشدار و فراخوان داده‌ام، ولی اینک مطالبه‌ی عمومی من از شما جوانان آن است که این راه را ...»

بحث نظام محاسبه و عقلانیت مومنانه را رهبر انقلاب، مدتی است پرنرنگ تشریح میکنند که شاخص‌ترین آنها در دیدار مردم قم بوده است. اما مخاطب‌شناسی معظم‌له سبب شده تا در این بیانیه آن را به جای محتوا در لایه رویکردی کلی به مثابه عینکی برای نگاه به صحنه آن را انتخاب کند.

گفتمان جوانگرایی و «جوان مومن انقلابی» را مدت‌هاست ایشان مطرح

حکایت

کاروانی در یونان بزدند و نعمت بی قیاس ببرند. بازرگانان گریه و زاری کردند و خدا و پیمبر شفیع آوردند اما فایده نکرد.

چو پیروز شود دزد تیره روان
چه غم دارد از گریه کاروان؟

لقمان حکیم اندر آن کاروان بود، یکی از کاروانیان او را گفت که مگر اینان را نصیحتی کنی و موعظه ای گویی تا از مال ما دست بردارند که دریغ باشد چنین نعمتی که ضایع شود، گفت: دریغ ضایع کردن حکمت است که با اینان گفتن.

آهنی را که موریانه بخورد
نتوان برد از او به صیقل، زنگ
با سیه دل چه سود گفتن و وعظ
نرود میخ آهنین بر سنگ
همانا که جرم از طرف ماست
به روزگار سلامت، شکستگان دریاب
که جبر خاطر مسکین بلا بگرداند
چو سائل به زاری طلب کند از تو چیزی
بده و گرنه ستمگر به زور بستاند

نموده اند. آماده سازی فکری را در چند سال اخیر با این گفتمان در ذهن او به وجود آوردند و اینجا ضربت نهایی زده شد و گرهی آن گرفته شد و کارها را به او وانهادند.

توصیه های اجرایی: حضور دستگاه فسادستیز کارآمد در قوای سه گانه، مجموعه جوان اقتصادی در دولت، اجرایی کردن قوانین رفع تبعیض و محرومیت؛ «ایجاب میکند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه گانه حضور دائم داشته باشد» و «بی گمان یک مجموعه ای جوان و دانا و مؤمن و مسلط بر دانسته های اقتصادی در درون دولت خواهند توانست...» و «این سخنان {رفع تبعیض} در قالب سیاستها و قوانین، بارها تکرار شده است ولی برای اجرای شایسته ای آن...»

نویدی برای ادامه مسیر که «دنباله ای این مسیر که به گمان زیاد، به دشواری گذشته ها نیست» در مورد وارونه نگاری و بن بست نمایی از شرایط کشور پیشتر تبیین هایی انجام داده بودند: «با تصویرسازی غلط سعی میکنند افکار ملت ایران را منحرف کنند؛ هم تصویر غلط درباره ی ایران، هم تصویر غلط درباره ی خودشان، هم تصویر غلط درباره ی اوضاع منطقه» (بیانات در ورزشگاه آزادی - ۹۷/۷/۱۲)

Sanad.ir

سناد و آیین نامه ها • دستور العمل نشریات دانشگاهی

نسخه ثبت آرشید نشریه

نسخه در دسترس مجوز نشریه

نسخه شرکت در جشنواره نشریات

نسخه در ریالت حمایت مالی

اطلاعات کامل در خصوص کمیته ناظر بر نشریات

لیست نشریات فعال

sanad.um.ac.ir

آرشید پروژ نشریات دان

شجوی دانشگاه فردوسی مشهد